

**BasicNet S.p.A.**

Largo Maurizio Vitale, 1  
10152 Torino  
Italy  
phone +39 011 2617 1  
fax +39 011 2617 595  
free number 800 80 2000  
e-mail: someone@basic.net  
pec: basicnet@legalmail.it  
www.basic.net

**COMUNICATO STAMPA**

**BASICNET - PRIMO SEMESTRE 2021 IN CRESCITA**

**L'ASSEMBLEA STRAORDINARIA APPROVA IL VOTO MAGGIORATO**

**Torino, 29 luglio 2021.** Il Consiglio di Amministrazione di BasicNet S.p.A. ha approvato in data odierna i risultati consolidati del primo semestre 2021:

- **vendite aggregate** dei prodotti recanti i marchi del Gruppo, sviluppate nel Mondo dal Network dei licenziatari, pari a 443 milioni di Euro, in crescita del 20,5% rispetto al primo semestre dello scorso esercizio, così ripartite:
  - licenziatari commerciali 334 milioni di Euro (259,6 milioni di Euro al 30 giugno 2020, +28,6%)
  - licenziatari produttivi 109,1 milioni di Euro (108 milioni di Euro al 30 giugno 2020, +1%).

Le vendite dei licenziatari commerciali hanno evidenziato un importante trend di recupero. Complessivamente, l'Europa, che rappresenta oltre il 69% delle vendite aggregate, evidenzia una significativa ripresa con un incremento del 30,8% rispetto al primo semestre 2020 e una crescita del 3,7% rispetto all'anno record di vendite del 2019, nonostante il permanere, anche nel primo semestre 2021, di misure restrittive adottate dai Governi dei diversi Paesi per limitare la diffusione del Covid. Le vendite hanno registrato un incremento del 57,3% (+10% rispetto al 2019) nelle Americhe e del 64,2% in Medio Oriente e Africa. Asia e Oceania, che rappresentano il 7% delle vendite aggregate, hanno riportato un calo del 29,9% rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente, principalmente per effetto della sostituzione di un licenziatario. Le vendite dei licenziatari produttivi registrano una ripresa più lenta connessa a un generale slittamento delle spedizioni, riconducibile all'attuale scenario di temporaneo rallentamento dei trasporti commerciali via mare;

- **fatturato consolidato** pari a 128,5 milioni di Euro (109,1 milioni al 30 giugno 2020, +17,7%), così ripartito:
  - royalties dai licenziatari commerciali e produttivi: 25,8 milioni di Euro (22,4 milioni di Euro al 30 giugno 2020, +15,5%);
  - vendite dirette: 102,6 milioni di Euro (86,8 milioni di Euro nel 2020, +18,3%); tale risultato è ancora più apprezzabile se si considera la prolungata chiusura dei negozi plug@sell in Italia (dal mese di marzo al mese di maggio nel 2020, contro le chiusure del 2021 che, seppure in modo discontinuo, si sono estese da gennaio fino a metà maggio);
- **EBITDA:** 14,5 milioni di Euro (0,8 milioni di Euro al 30 giugno 2020);
- **EBIT:** 8,5 milioni di Euro (-5 milioni di Euro nei primi sei mesi del 2020);
- **risultato netto:** 4,1 milioni di Euro (-5,5 milioni di Euro nei primi sei mesi del 2020);
- **posizione finanziaria netta:** -84,1 milioni di Euro (-81,6 milioni di Euro il 30 giugno 2020 e -82,2 milioni il 31 dicembre 2020). Nel corso del primo semestre 2021 sono stati pagati dividendi per 3,1 milioni di Euro e acquistate azioni proprie per 1,6 milioni di Euro.

Il Gruppo continua a essere in prima linea nella lotta contro il Covid. Il 27 aprile scorso è stato aperto, al BasicVillage di Torino, quartiere generale di BasicNet, il Centro vaccinale di Humanitas Gradenigo. Il presidio, che è aperto anche alle risorse umane di BasicNet e ai loro familiari, ha effettuato, sino ad ora, una media di 800 somministrazioni giornaliere.

### **Prevedibile andamento della gestione**

Sulla base del portafoglio ordini acquisito e del contributo previsto dei flussi di royalties e sourcing commission, è possibile attendere che il secondo semestre dell'esercizio confermi l'andamento positivo della gestione. Tale andamento resta comunque condizionato all'evolversi dell'emergenza sanitaria.

### **Introduzione del voto maggiorato**

L'Assemblea Straordinaria ha approvato in data odierna le modifiche dello Statuto Sociale volte ad introdurre il meccanismo della maggiorazione del voto, di cui all'art. 127-quinquies del D.lgs. 58/98. Tale meccanismo consentirà l'attribuzione di due diritti di voto per ciascuna azione ordinaria BasicNet che sia appartenuta al medesimo Azionista della Società per un periodo continuativo di almeno 24 mesi, a decorrere dall'iscrizione in un apposito Elenco speciale, istituito e tenuto a cura della Società.

Le modalità per richiedere l'iscrizione nel predetto Elenco e tutte le altre informazioni inerenti il voto maggiorato ai sensi dell'art. 127-quinquies del D.lgs. 58/1998, saranno consultabili sul sito della Società all'indirizzo [www.basicnet.com/corporategovernance/votomaggiorato](http://www.basicnet.com/corporategovernance/votomaggiorato).

L'introduzione del voto maggiorato è volta ad incentivare investimenti di medio/lungo periodo a sostegno di strategie di lungo termine per lo sviluppo e la crescita del Gruppo BasicNet.

L'Amministratore Delegato, Federico Trono, presenterà i risultati del primo semestre 2021 nel corso di una videoconferenza in lingua inglese che si terrà in data odierna alle ore 18:00.

Per partecipare:

Riunione di Microsoft Teams

### **Partecipa tramite computer o app per dispositivi mobili**

**Fai clic qui per partecipare alla riunione**

### **In alternativa, partecipa tramite chiamata (solo audio)**

**+39 02 0062 4808,,166759877#** Italy, Milano

ID conferenza telefonica: 166 759 877#

La presentazione potrà essere scaricata dal sito [www.BasicNet.com](http://www.BasicNet.com) alla sezione: "Dati finanziari/Altre informazioni e presentazioni" poco prima dell'inizio della video conference, al seguente link:

[www.basicnet.com/contenuti/datifinanziari/informazioniannuali.asp?menuSelectedID=3g&language=IT](http://www.basicnet.com/contenuti/datifinanziari/informazioniannuali.asp?menuSelectedID=3g&language=IT)

In relazione agli "indicatori alternativi di performance", così come definiti dagli Orientamenti ESMA/2015/1415, si fornisce di seguito la definizione degli indicatori usati nel presente comunicato e nei prospetti contabili, nonché la loro riconciliazione con le grandezze del bilancio semestrale abbreviato:

- **Licenziatari commerciali o licensee:** imprenditori indipendenti, ai quali sono concessi in licenza i marchi di proprietà del Gruppo per la distribuzione (dei prodotti) nei diversi territori di appartenenza.
- **Licenziatari produttivi o Sourcing Center:** sono entità terze rispetto al Gruppo alle quali è demandata la produzione e la commercializzazione dei prodotti, delocalizzati in varie aree del mondo a seconda della tipologia merceologica da produrre.
- **Vendite aggregate dei licenziatari commerciali:** si tratta delle vendite effettuate dai licenziatari commerciali, il cui riflesso contabile per il Gruppo BasicNet si manifesta nella linea del conto economico "royalties attive e commissioni di sourcing".
- **Vendite aggregate dei licenziatari produttivi:** si tratta delle vendite effettuate dai licenziatari produttivi, il cui riflesso contabile per il Gruppo BasicNet si manifesta nella linea del conto economico "royalties attive commissioni di sourcing".
- **Fatturato Consolidato** si tratta della somma delle royalties attive, delle sourcing commission e delle vendite realizzate dalla società licenziataria BasicItalia S.p.A. e dalle sue controllate, nonché dalla Capogruppo BasicNet S.p.A.
- **Investimenti di marketing e comunicazione** si tratta della somma dei costi di sponsorizzazione e media e degli altri costi di comunicazione ricompresi nelle spese generali.
- **EBITDA:** "risultato operativo" ante "ammortamenti".
- **EBIT:** "risultato operativo".
- **Margine di contribuzione sulle vendite dirette:** "margine lordo".
- **Debt/equity ratio** si tratta di un indicatore della struttura finanziaria patrimoniale e corrisponde al rapporto tra l'indebitamento finanziario e il patrimonio netto.
- **Posizione finanziaria netta:** è dato dalla somma dei debiti finanziari a breve e a medio e lungo termine, al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti e di altre attività finanziarie correnti.
- **Free cash flow** rappresenta il flusso di cassa disponibile per l'azienda ed è dato dalla differenza tra il flusso di cassa dalle attività operative e il flusso di cassa per investimenti in capitale fisso.
- **Risultato per azione ordinaria** è calcolato come richiesto da IFRS sulla base della media ponderata delle azioni in circolazione nell'esercizio.

\*\*\*

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Paola Bruschi, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art. 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

In allegato i prospetti contabili

## PROSPETTI CONTABILI

### Principali dati economici del Gruppo BasicNet

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	<b>30 giugno 2021</b>	<b>30 giugno 2020</b>	<b>Variazioni</b>	<b>%</b>
Vendite aggregate a Marchi del Gruppo sviluppate dal Network dei licenziatari commerciali e produttivi (*)	<b>443.054</b>	<b>367.611</b>	<b>75.443</b>	<b>20,5%</b>
Royalties attive e commissioni dei sourcing	25.847	22.382	3.464	15,5%
Vendite dirette consolidate	102.632	86.765	15.867	18,3%
EBITDA (**)	14.546	772	13.774	n.s.
EBIT (**)	8.535	(4.970)	13.505	n.s.
Risultato netto	4.140	(5.522)	9.661	n.s.
Risultato per azione ordinaria (**)	0,0794	(0,1039)	0,1833	n.s.

(\*) *Dati non assoggettati a revisione contabile*

## Principali dati patrimoniali del Gruppo BasicNet

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2021	31 dicembre 2020	30 giugno 2020
Attività immobiliari	32.755	33.386	34.120
Marchi	58.972	58.917	46.834
Attività non correnti	35.053	35.050	33.075
Diritti d'uso	21.781	22.082	18.595
Attività correnti	169.659	172.592	181.787
<b>Totale attività</b>	<b>318.221</b>	<b>322.027</b>	<b>314.411</b>
Patrimonio netto del Gruppo	120.889	119.277	109.691
Passività non correnti	69.314	73.156	53.678
Passività correnti	128.019	129.594	151.042
<b>Totale passività e Patrimonio netto</b>	<b>318.221</b>	<b>322.027</b>	<b>314.411</b>

## Sintesi della posizione finanziaria netta del Gruppo BasicNet

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2021	31 dicembre 2020	30 giugno 2020	Variazioni 30/06/2021 31/12/2020	Variazioni 30/06/2021 30/06/2020
Posizione finanziaria netta a breve termine	(21.175)	(14.678)	(38.744)	(6.497)	17.569
Debiti finanziari a medio termine	(39.546)	(43.709)	(19.155)	4.163	(20.391)
Leasing finanziari	(624)	(678)	(490)	54	(134)
<b>Posizione finanziaria netta con banche</b>	<b>(61.344)</b>	<b>(59.065)</b>	<b>(58.389)</b>	<b>(2.279)</b>	<b>(2.956)</b>
Altre passività finanziarie	-	-	(2.839)	-	2.839
Debiti per diritto d'uso	(22.782)	(23.097)	(20.360)	315	(2.422)
<b>Posizione finanziaria netta complessiva</b>	<b>(84.126)</b>	<b>(82.162)</b>	<b>(81.588)</b>	<b>(1.964)</b>	<b>(2.539)</b>
Debt/Equity ratio (Posizione finanziaria netta/Patrimonio netto)	0,70	0,69	0,74	0,01	(0,05)

**GRUPPO BASICNET**

Prospetti contabili

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**

(Importi in migliaia di Euro)

	1° semestre 2021		1° semestre 2020		Variazioni	
		%		%		%
Vendite dirette consolidate	102.632	100,00	86.765	100,00	15.867	18,29
Costo del venduto	(60.170)	(58,63)	(52.976)	(61,06)	(7.194)	(13,58)
<b>MARGINE LORDO</b>	<b>42.462</b>	<b>41,37</b>	<b>33.789</b>	<b>38,94</b>	<b>8.673</b>	<b>25,67</b>
Royalties attive e commissioni di sourcing	25.847	25,18	22.382	25,80	3.464	15,48
Proventi diversi	2.951	2,88	1.884	2,17	1.067	56,52
Costi di sponsorizzazione e media	(18.873)	(18,39)	(19.913)	(22,95)	1.040	5,22
Costo del lavoro	(14.490)	(14,12)	(14.018)	(16,16)	(473)	(3,37)
Spese di vendita, generali ed amministrative, royalties passive	(23.351)	(22,75)	(23.353)	(26,92)	3	0,01
Ammortamenti	(6.010)	(5,86)	(5.742)	(6,62)	(269)	(4,68)
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>8.535</b>	<b>8,32</b>	<b>(4.970)</b>	<b>(5,73)</b>	<b>13.505</b>	<b>n.s.</b>
Oneri e proventi finanziari, netti	(1.155)	(1,13)	23	0,03	(1.178)	n.s.
Gestione delle partecipazioni	(3)	(0,00)	(13)	(0,02)	10	74,61
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>7.377</b>	<b>7,19</b>	<b>(4.960)</b>	<b>(5,72)</b>	<b>12.337</b>	<b>n.s.</b>
Imposte sul reddito	(3.238)	(3,15)	(562)	(0,65)	(2.676)	n.s.
<b>RISULTATO NETTO</b>	<b>4.140</b>	<b>4,03</b>	<b>(5.522)</b>	<b>(6,36)</b>	<b>9.661</b>	<b>n.s.</b>
<b>Utile per azione:</b>						
Base	0,0794		(0,1039)		0,183	n.s.
Diluito	0,0794		(0,1039)		0,183	n.s.

## SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

(Importi in migliaia di Euro)

ATTIVITÀ	30 giugno 2021	31 dicembre 2020	30 giugno 2020
Attività immateriali	65.470	65.380	53.460
Diritti d'uso	21.781	22.082	18.595
Avviamento	11.873	11.907	12.141
Immobili impianti e macchinari	46.184	45.690	45.127
Partecipazioni e altre attività finanziarie	755	765	1.048
Partecipazioni in joint venture	188	192	204
Attività fiscali differite	2.309	3.419	2.048
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>148.561</b>	<b>149.435</b>	<b>132.624</b>
Rimanenze nette	69.617	62.194	76.417
Crediti verso clienti	51.981	53.050	61.150
Altre attività correnti	13.413	10.263	13.955
Risconti attivi	11.146	13.433	10.082
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	22.285	33.652	19.926
Strumenti finanziari di copertura	1.217	-	257
<b>Totale attività correnti</b>	<b>169.659</b>	<b>172.592</b>	<b>181.787</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>318.221</b>	<b>322.027</b>	<b>314.411</b>

  

PASSIVITÀ	30 giugno 2021	31 dicembre 2020	30 giugno 2020
Capitale sociale	31.717	31.717	31.717
Riserve per azioni proprie in portafoglio	(26.298)	(24.679)	(22.225)
Altre riserve	111.331	103.658	105.721
Risultato del periodo	4.140	8.581	(5.522)
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>120.889</b>	<b>119.277</b>	<b>109.691</b>
Fondo per rischi ed oneri	184	229	275
Finanziamenti	40.170	44.387	19.645
Debiti per diritto d'uso	22.782	23.097	20.360
Altri debiti finanziari	-	-	2.839
Benefici per i dipendenti e amministratori	4.315	4.062	3.697
Imposte differite passive	366	-	5.140
Altre passività non correnti	1.496	1.381	1.722
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>69.314</b>	<b>73.156</b>	<b>53.678</b>
Debiti verso banche	43.460	48.330	58.670
Debiti verso fornitori	57.413	55.925	60.191
Debiti tributari	9.645	5.805	10.680
Altre passività correnti	12.508	12.020	18.204
Risconti passivi	4.233	5.274	3.028
Strumenti finanziari di copertura	760	2.240	268
<b>Totale passività correnti</b>	<b>128.019</b>	<b>129.594</b>	<b>151.042</b>
<b>TOTALE PASSIVITÀ</b>	<b>197.332</b>	<b>202.750</b>	<b>204.720</b>
<b>TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>318.221</b>	<b>322.027</b>	<b>314.411</b>

## PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DELLA POSIZIONE FINANZIARIA

(Importi in migliaia di Euro)

	30 giugno 2021	30 giugno 2020
<b>A) POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE</b>	<b>(82.162)</b>	<b>(78.274)</b>
<b>Effetti prima applicazione IFRS 16</b>	-	-
<b>B) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO</b>		
Utile (Perdita) dell'esercizio	4.140	(5.522)
Ammortamenti	6.010	5.742
Gestione delle partecipazioni	-	-
Variazione del capitale di esercizio	(689)	12.879
Variazione netta dei benefici per i dipendenti ed Amministratori	254	290
Altri, al netto	(233)	202
	<b>9.482</b>	<b>13.591</b>
<b>C) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI</b>		
Investimenti in immobilizzazioni	(3.880)	(2.901)
Acquisto marchio Kappa Cina	(900)	-
Acquisizione Aprica	-	(10.466)
Variazione area di consolidamento	-	-
Valore di realizzo per disinvestimenti di immobilizzazioni	13	50
	<b>(4.768)</b>	<b>(13.317)</b>
<b>D) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>		
Iscrizione debiti per Diritti d'uso	(2.460)	(4.151)
Proventizzazione diritti d'uso	545	564
Acquisto azioni proprie	(1.620)	-
Pagamento dividendi	(3.144)	-
	<b>(6.678)</b>	<b>(3.587)</b>
<b>E) FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO</b>	<b>(1.964)</b>	<b>(3.314)</b>
<b>F) POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE</b>	<b>(84.126)</b>	<b>(81.588)</b>

## POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

(Importi in migliaia di Euro)

	30 giugno 2021	31 dicembre 2020	30 giugno 2020
Disponibilità liquide	22.285	33.652	19.926
Scoperti di c/c e anticipi SBF	(12.735)	(19.929)	(26.314)
Anticipi import	(22.197)	(19.989)	(24.384)
<i>Sub-totale disponibilità monetarie nette</i>	<i>(12.647)</i>	<i>(6.266)</i>	<i>(30.772)</i>
Quota a breve di finanziamenti a medio-lungo	(8.528)	(8.412)	(7.972)
<b>Posizione finanziaria netta a breve</b>	<b>(21.175)</b>	<b>(14.678)</b>	<b>(38.744)</b>
Finanziamenti a medio-lungo	(39.546)	(43.709)	(19.156)
Debiti per esercizio futura acquisizione quote societarie	-	-	(2.839)
Debiti per diritto d'uso	(22.782)	(23.097)	(20.360)
Debiti per leasing finanziari	(624)	(678)	(490)
<i>Sub-totale finanziamenti e leasing</i>	<i>(62.951)</i>	<i>(67.484)</i>	<i>(42.845)</i>
<b>Posizione finanziaria netta consolidata</b>	<b>(84.126)</b>	<b>(82.162)</b>	<b>(81.588)</b>